
Alternatyvūs finansavimo 
šaltiniai: dabartis ir ateitis

Kęstutis Motiejūnas
Generalinis direktorius
UAB “Investicijų ir verslo garantijos“

Lietuvos Respublikos Seimas

2019 m. lapkričio 20 d.



Nuo 2018.10. – Nacionalinė plėtros įstaiga (NPĮ)

įsteigta

2001

100%

valstybės 

valdoma
narystė

įstatinis 

kapitalas

8,7 

mln. EUR

EIM

SADM

FM

AM

SM

dirbam su

AECM

ELTIA

EIF-NPI

EVFIN

LT VCA

LitBAN

komanda

51

2

Kas mes esame



Priemonių vertė 
700 mln. Eur

>30 priemonių

3

2 atskiros 
finansinės 
priemonės

4 tipų 
visuotinės 
dotacijos 

priemonės

4 fondų 
fondai



2018 m. investuota 64 mln, pritraukta privačių 154 mln

9

2018

Skirta visuotinių 
dotacijų

Suteikta garantijų
už

Atlikta Rizikos 
kapitalo 
investicijų

Finansuota 
paskolų33

99

3



Rizikos 
kapitalas

5



Rizikos kapitalo rinka Centrinėje ir Rytų Europoje

6
6



Valstybės vaidmuo rizikos kapitalo rinkoje

2 akceleravimo fondai 

15 mln. EUR

2 ankstyvosios 

stadijos ir plėtros

fondai

37 mln. EUR

2 plėtros fondai 

47 mln. EUR

2 Baltijos inovacijų fondai

investuoja 3 Baltijos šalyse, 

6+ Pan-Baltic fondų valdytojai

1000 mln. 

EUR

2 bendrai su verslo

angelais investuojantys 

fondai

39 mln. EUR



Europos rizikos kapitalo rinka

8
8



9

Rizikos kapitalo 
fondai



Paskolos

10



PASKOLOS (dauguma lengvatinėmis palūkanomis) 

VERSLAS

Sutelktinės 
paskolos 
„Avietė“

Verslumo 
skatinimo 
fondas
2014-2020

Atviras 
kreditų 
fondas 2

Pasidalytos 
rizikos 
paskolos

Iki 40% paskolos sumos, 
bet ne daugiau kaip 10 
tūkst. €, iki 36 mėn. 
Paskolas teikia:
FinBEE Verslui

Iki 25 tūkst. €, 
120 mėn. 
Paskolas teikia:
LCKU

Iki 600 tūkst. €, 
36/120 mėn.
Paskolas teikia: 
„Citadele“, Medicinos 
bankai 

Iki 4 mln. €, 120 mėn. 
Paskolas teikia: 
Šiaulių bankas, 
Swedbank



Garantijos

12



GARANTIJOS



14

Šiaulių 
bankas

Paskoloms Swedbank

„Citadele“ 
bankas

Medicinos 
bankas

„UniCredit
Leasing
Lietuvos 
filialas“ 

Šiaulių 
bankas

Lizingui

Šiaulių 
bankas

Faktoringui

PORTFELINĖS 
GARANTIJOS

SME 
Finance

PORTFELINIŲ GARANTIJŲ PARTNERIAI



15

Kas naujo? 
• Garantijos už kredito linijas, sindikuotas paskolas. 2019;

• Garantijos už lizinguojamą ne naują įrangą. 2019;

• Garantuojamos ne tik Kredito įstaigų, bet ir Finansų
įstaigų paskolos. 2019;

• Eksporto garantijos didelėms įmonėms. 2019;

• Eksporto garantijos paslaugų eksportui. 2019;

• Mažesnės SVV paskolų garantijų kainos nuo 2020.01.01.

• Garantijos už SVV obligacijas. 2020;



Alternatyvios/privačios skolos
rinka

Kitos finansavimo galimybės

16



17



18

Galimybės 2020

Obligacijos
(Obligacijų išpirkimas, Obligacijų fondų steigimas, 

investavimas į Obligacijų fondus)

Skolos fondai
Skolos fondų steigimas, investavimas į Skolos fondus

Tiesioginis skolinimas
Invegos paskolos specifiniams sektoriams arba kredito

įstaigoms nepatraukliems verslo segmentams



19

Tikslai:

• Sukurti realią alternatyvą skolinimuisi iš kredito įstaigų;

• Sukaupti investicijoms apčiuopiamas pinigų sumas, 
pritraukiant Tarptautinių Finansinių Institucijų bei 
vietinių Institucinių investuotojų lėšas;

• Skatinti privačios skolos rinkos vystymąsi;



Ne vien tik bankai gamina pinigus!

20



21

Kiek investuoja INVEGA?

“Invegos” lėšų investavimas Pritrauktos privačios investicijos 

+64 mln. Eur +154 mln Eur

Pritrauktos privačios investicijos 

+57 mln. Eur +108 mln Eur

2018 m.

2019 m. planas

“Invegos” lėšų investavimas



• Paskolos  x 0,5-2
• Rizikos kapitalas x 0,5-2
• Garantijos x 5-10

22

Investicijų multiplikatoriaus efektas



Lietuvos investicijos multiplikatoriaus efektas >x6

1,000 M€
Iš viso bus sukaupta 

investicijoms

(tikėtina ~1/3 į
Lietuvą)

286 M€
3 Baltijos 
šalys + EIF52 M€

LTU 
investicija

Trijų galia:

Baltijos Inovacijų Fondai I (2012) ir II (2019)



Pavyzdys:

Tikėtinos garantijų išmokos <10 €
Garantuojama paskolos dalis  80 €

Sudaroma galimybė gauti paskolą iki 100 €

24

Paskolų garantijų multiplikatoriaus 
efektas >x8



25

NPĮ įgyvendinamos Finansinės priemonės

Valstybės institucijų ir VVĮ laikinai 
laisvos lėšos galėtų būti saugiai 

investuojamos verslo finansavimui



Ką reiktų keisti?

• LR Finansų ministro 2001 m. vasario 28 d. Įsakymas 
Nr. 49 „DĖL LAIKINAI LAISVŲ VALSTYBĖS PINIGINIŲ 
IŠTEKLIŲ INVESTAVIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ 

• FM paskelbtos REKOMENDACINĖS FINANSINĖS 
RIZIKOS VALDYMO GAIRĖS VALSTYBĖS 
VALDOMOMS ĮMONĖMS 



Ar reikia valstybinio banko?

27



28

Išnaudokime tai, ką turime


	57404.ppt

